

بسمه تعالی

سه شنبه ۱۳۵۷/۱۰/۲۶

مصاحبه با هیئت اعزامی امام خمینی به تأسیسات نفت جنوب جهت تأمین مصرف داخلی

هیئت اعزامی امام خمینی لازم دید برای اطلاع و روشن شدن اذهان هموطنان عزیز به سئوالات زیر برای درج در روزنامه اطلاعات پاسخ گوید:

س: آیا هیئت در انجام مأموریت خود موفق بوده است؟

ج: هدف هیئت از این مأموریت اقدام در جهت تأمین مواد نفتی مورد نیاز در داخل کشور، پس از اطمینان از عدم صدور و عدم فشار و تهدید و احتکار ارتش بود. خوشوقتیم که به اطلاع خواهران و برادران عزیز برسانیم که هیئت اولین مرحله از مأموریت خود را بحمدالله با موفقیت انجام داده است. در این مرحله پس از مسافرت ۱۲ روزه خود به اهواز، آبادان، خارک، گچساران، گوره، آغاچاری، و شیراز، روز جمعه ۵۷/۱۰/۲۲ به تهران بازگشت. در تهران مذاکرات خود را با کارمندان و کارگران پالایشگاه تهران و راه آهن دولتی ادامه داده و امروز (۵۷/۱۰/۲۶) نیز عده‌ای از اعضای هیئت برای ادامه کار و نظارت بر جریان بهره‌برداری و تولید، مجدداً به جنوب رفتند. همچنین در نظر است که هر چه زودتر مذاکرات لازم در تبریز و کرمانشاه با کارکنان پالایشگاه‌های مربوطه انجام پذیرد. برای ارزیابی میزان توفیق هیئت در تأمین نیاز داخل کشور لازم است یادآور گردد که جریان تولید و توزیع نفت که حدود ۳ هفته قبل تقریباً متوقف شده، پس از مذاکرات و حصول تفاهم با کارگران و کارمندان عزیز شرکت نفت به حدود ۴۰۰۰۰۰ بشکه در روز رسیده است، و امیدوار است مصرف مورد نیاز حدود ۶۰۰۰۰۰ بشکه در روز با افزایش تولید پالایشگاه آبادان و تهران به زودی تأمین گردد. برای اطلاع هموطنان عزیز لازم به تذکر است که کلیه پالایشگاه‌های کشور اکنون مشغول کار هستند، لیکن چون قسمت‌های مختلف صنعت عظیم نفت در حال اعتصاب و به وقت طولانی بوده‌اند، و این قسمت‌ها با هم مرتبطند، نتیجتاً تولید پالایشگاه‌ها با ظرفیت کامل بلافاصله امکان‌پذیر نبوده و گاهی اوقات رسیدن به ظرفیت کامل آنها چند روز به طول می‌انجامد. در مورد سایر قسمت‌ها مانند واحدهای بهره‌برداری، خط تولید، و واحدهای تولید گاز مایع و گاز خشک و تلمبه‌های مربوطه نیز بر اساس ابلاغ‌های صادره کار خود را شروع کردند. هیئت بر اساس مشورت و نظر کارکنان شرکت نفت طی این مدت ۱۲ ابلاغ برای شروع کار پالایشگاه‌ها و قسمت‌های لازم صادر کرده است که همگی مورد قبول و اجابت کارکنان عزیز صنعت نفت قرار گرفته است.

س: اگر هیئت در انجام مأموریت خود موفق بوده است، آیا ممکن است توضیح بفرمائید چرا

هنوز صفهای نفت و بنزین مشاهده می‌شود؟

ج: اگر هیئت اعزامی در اجرای مأموریتش موفق نگردیده بود، وضع مواد نفتی بسیار بدتر از امروز بود، و بزودی بسیاری از فعالیتهای حیاتی کشور متوقف می‌شد. همانطوری که می‌دانید در زمستان مصرف مواد میان تقطیر حدود ۴۰۰۰۰۰ بشکه در روز است در صورتیکه کلیه پالایشگاههای کشور با ظرفیت کامل کار کنند حداکثر تولید ۳۵۰۰۰۰ بشکه در روز خواهد بود. برای جواب گوئی به این کسر تولید (حدود ۵۰۰۰۰ بشکه در روز) در زمستان، اینگونه مواد در فصل تابستان برای استفاده در پائیز و زمستان ذخیره سازی می‌شود. این ذخیره امسال به سرعت تقلیل یافت، زیرا پالایشگاه تهران برای حدود ۷۰ روز و پالایشگاه شیراز و آبادان حدود ۱۰۰ روز در حال اعتصاب بودند. این اعتصابها کسری تولیدی معادل دهها میلیون بشکه مواد نفتی در ایران ایجاد کرده است - حدود ۳۰۰۰۰۰۰۰ بشکه.

بدین ترتیب ملاحظه می‌فرمائید که حتی در صورتیکه تمام پالایشگاهها با ظرفیت کامل کار کنند، باز به لحاظ نفت سفید و گازوئیل با کمبود جزئی مواجه خواهیم بود. در این مورد کارکنان شرکت نفت مخصوصاً قسمت پخش و توزیع مواد نفتی که مستقیماً تحت فشار تقاضای مردم بوده‌اند کوشش خود را برای تأمین نیاز هموطنان مبذول داشته‌اند و موجب تشکر این هیئت نیز می‌باشد. لیکن متأسفانه با محدودیت موجودی مواد نفتی در انبارها و میزان تولید مواجهه کرده‌اند که از کنترل آنها خارج بوده است، در اینجا بد نیست هموطنان عزیز بدانند که رشد سالانه مصرف مواد نفتی میان تقطیر (نفت سفید و گازوئیل) در سالهای اخیر حدود ۲۰ درصد بوده است، یعنی مصرف، هر چهار سال دو برابر گردیده است، چنین رشدی تاسیس پالایشگاهها و مخازن لازم برای تولید و ذخیره اینگونه مواد نفتی را با سرمایه‌گذاریهای عظیم ایجاد کرده است، و موجب خالی شدن سریع چاههای نفت کشور گردیده است، بطوریکه پیش‌بینی می‌شود اگر روند موجود ادامه یابد در اوائل سالهای ۲۰۰۰ میلادی به یک کشور واردکننده مواد نفتی تبدیل خواهیم شد. بدین جهت یک تغییر اساسی بدین جهت یک تغییر اساسی در میزان و نحوه مصرف خانوادگی و مصرف صنعتی لازم است. بحران فعلی زمان مناسبی برای ایجاد این آگاهی در مردم و اقدام در جهت جلوگیری از بحرانهای آینده است.

در ارتباط با صفهای نفت و بنزین در تهران که هنوز بچشم می‌خورد به اطلاع می‌رساند در حال حاضر میزان تقاضا برای نفت سفید، گازوئیل و بنزین به ترتیب در حدود ۷۰۰۰۰۰۰، ۸۰۰۰۰۰۰، ۴۰۰۰۰۰۰ لیتر در روز است، در صورتی که میزان مواد توزیع شده طی چند روز قبل به ترتیب ۵۰۰۰۰۰۰، ۵۰۰۰۰۰۰، ۳۵۰۰۰۰۰ لیتر در روز بوده است، با توجه به این ارقام می‌توان نتیجه گرفت که وجود صفهای نفت و بنزین ناشی از کمبودهای در حدود ۳۰٪ بوده است. امید است که این نسبت با افزایش تولید پالایشگاه آبادان و تولید بنزین توسط پالایشگاه تهران (که هنوز شروع نشده است) تقلیل یابد. ولی به هر حال لزوم صرفه‌جوئی و استقامت و جلوگیری از اتلاف ضرورت دارد. هیئت اعزامی امام خمینی از آن عده که با وجود ذخیره لازم، باز به جایگاههای فروش نفت و بنزین مراجعه می‌کنند و موجب طولانی‌تر شدن صفوف

می‌شوند، انتظار دارد، در کاهش میزان مصرف و نذیره خود کوشش کنند و بدین ترتیب حقوق سایر خواهران و برادران خود را رعایت کنند.

س: هیئت اعزامی امام خمینی چگونه مورد استقبال مردم و کارکنان شرکت نفت واقع گردید؟
ج: استقبال مردم در کلیه شهرها دارای شور و هیجان غیرمنتظره‌ای بود. این استقبال عظیم نشانه‌ای از چشم به راهی و علاقه مردم مظلوم ایران نسبت به رهبر نهضت و انقلاب بود. شدت استقبال و تظاهرات به حدی بود که در مواردی سلامت اعضای هیئت در اثر فشار و تراکم مردم تهدید می‌شد و اعضای هیئت بناچار در حفاظت زنجیری که توسط گروهی از مردم تشکیل می‌گردید، و یا بر روی دست و شانه مستقبلین به ابراز احساسات مردم پاسخ می‌گفتند. کارگران و کارمندان عزیز شرکت نفت که با اعتصاب تاریخی خود که استبداد و استعمار را شکسته بودند، یک صدا و متعهد پیام و هیئت امام خمینی را محترم و گرامی شمردند و حداکثر همکاری و تفاهم را از خود نشان دادند. این اتحاد و همبستگی بین مردم و رهبر ثابت قدم نهضت بقدری محکم بود که مخالفت‌های غیرمنطقی عده‌ای (که از نظر هیئت کارشکنی در اجرای پیام امام بود) را بی‌اثر گذاشت.

هیئت در پاسخ به استقبال مردم فداکار و کارکنان مبارز شرکت نفت، در اولین فرصت در مساجد، مدارس و اماکن عمومی بزرگ هر شهر حاضر شده ضمن قدردانی از مردم، تاریخ مبارزات مردم ایران طی ۵۰ سال گذشته و نهضت و انقلاب عظیم فعلی و نقش اعتصابات و مخصوصاً اعتصابات شرکت نفت در پیروزی انقلاب، و لزوم ادامه اعتصاب و جلوگیری از صدور نفت و لزوم تأمین نیاز داخلی را براساس پیام امام خمینی تشریح می‌کرد. سپس مذاکرات خود را با کارکنان شرکت نفت برای تعیین چگونگی تأمین مواد نفتی مورد نیاز داخل شروع می‌کرد.

س: درباره صادرات مواد نفتی چه تصمیمی اتخاذ کرده‌اید؟
ج: همان طوری که هموطنان عزیز اطلاع دارند، امام خمینی تأمین مصرف داخل را مشروط بر عدم صدور نفت تعیین کرده‌اند. این هیئت در اولین روزهای کار خود، برای احراز اطمینان از عدم صدور، به جزیره خارک (رفت)، حدود هفتاد کشتی عظیم نفتکش را که برای دریافت مواد نفتی وارد آبهای ایران شده بودند در حال انتظار دید و مشاهده و اطمینان حاصل نمود که کلیه اسکله‌ها خالی است و به هیچ عنوان بارگیری انجام نمی‌شود. در گوره، تلمبه‌خانه عظیم معروف که نفت را به بندر گناوه و از آنجا به خارک می‌راند، متوقف یافت و از عدم ارسال نفت به خارک نیز اطمینان بیشتری حاصل کرد.

شرط تأمین مواد نفتی مورد نیاز داخل کشور نه تنها عدم صدور به اسرائیل و آفریقای جنوبی بود، بلکه عدم صدور را به سایر کشورهای جهان نیز دربر می‌گرفت. بنابراین هرگونه خبر و شایعه‌ای در مورد موافقت این هیئت با صدور نفت بی‌اساس است و قویاً تکذیب می‌شود، و انتظار دارد مطبوعات محترم در درج اخبار خود احساس مسئولیت کرده، اخبار خود را مستقیماً از سخنگوی هیئت دریافت دارند و مانع نشر شایعات اکاذیب و کارشکنی در کار این

هیئت گردند. فقط در یک مورد لازم می‌داند باطلاع هموطنان عزیز برساند که نفت کوره (مازوت) که تفاله و فضولات پالایشگاه را تشکیل می‌دهد، حدود ۲۵ درصد حجم محصول پالایشگاه آبادان را تشکیل می‌دهد و قسمت عمده آن مورد مصرف در داخل کشور را ندارد، و نگاهداری آن نیازمند مخازن عظیم است. مخازن موجود در آبادان و خارک متأسفانه از دو سال پیش اکثراً پر شده است و ظرفیت باقیمانده نیز ظرف چند روز آینده بکلی پر خواهد گردید. در صورتیکه مخازن مذکور تخلیه نشود، تولید پالایشگاه برای مصرف داخل اجباراً متوقف می‌گردد، و در نتیجه کمبود مواد نفتی در داخل تشدید خواهد شد. از اینرو مسئله به اطلاع آیت الله خمینی رسانده شد. ایشان با فروش مواد زائد مذکور، در درجه اول به کشورهای مسلمان، و در درجه دوم به هر کشور دیگر غیر از اسرائیل و آفریقای جنوبی موافقت کردند. اینک با اولیای شرکت ملی نفت است که باید هرچه زودتر در یافتن مشتری و فروش نفت کوره اقدام نماید.

س: آیا ارتش بیش از اندازه مواد نفتی دریافت می‌کند؟

ج: اصولاً در این زمان حساس از ارتش و نیروهای انتظامی انتظار داریم که با توجه به کمبود کلی مواد نفتی با مردم همکاری کنند و نه تنها از ذخیره و یا احتکار مواد نفتی بپرهیزند، بلکه در مصرف معمول خود نیز صرفه جوئی کنند.

طبق اطلاعات واصله، میزان مصرف ارتش در تهران طی روزهای اخیر بین ۲ تا ۴ درصد نفت عرضه شده در بازار بوده است. رقم مذکور در حدود میزانی است که ارتش طبق آمار موجود قبل از شرایط فعلی نیز دریافت می‌کرده است. آنچه مورد ناراحتی مردم و انتقاد است نحوه برخورد ارتش با مسئولین و مردم می‌باشد. مواردی مشاهده گردیده است که ارتش خارج از نوبت و با خشونت و ضرب و جرح مردم و مسئولین، نسبت به دریافت بنزین و یا نفت اقدام کرده است. هیئت این موارد را با مدیران شرکت نفت و ارتش مطرح ساخته است و مسئولین مربوطه موافقت و تعهد کرده‌اند که اینگونه اعمال متوقف گردد.

در خاتمه ضمن تشکر از همکاری کارگران و کارمندان عزیز صنعت نفت، توجه هموطنان را به این نکته جلب می‌کند که مملکت در جریان یک انقلاب بی‌سابقه است تا ریشه‌های فردی و اجتماعی استبداد و استعمار را قطع کند و جامعه‌ای سالم و آزاد بنا کند. چنین انقلابی نه تنها نیازمند حکومت و دولت ملی است، بلکه نیازمند تغییرهای بنیادی در نظام ارتش و عادات و اعتقادات مردم است. فرصتی است برای ارزش دادن به صرفه جوئی، کار و تولید و جلوگیری و طرد اتلاف و تنبلی. هر چند هیئت اعزامی امام خمینی اختیار لازم را برای افزایش تولید تا حد مصرف داخلی دارا است، و در این مورد نیز کارگران و کارمندان صنعت نفت از روی خلوص و ایمان حاضر به تولید میزان مذکور هستند، لیکن انقلاب حاضر ایجاب می‌کند که با صرفه جوئی ملت، تقاضا و مصرف برای فرآورده‌های نفتی بطور طبیعی کاهش یابد و لزومی به افزایش عرضه در حد سابق نباشد، و انشاءالله به زودی از صفهای نفت و بنزین اثری دیده نشود، و این ثروت گرانبها نیز تلف نگردد.

س: هیئت چه پیامی برای مردم دارند.

- ج: از مردم شرافتمند و عزیز خصوصاً همشهریان تهرانی تقاضا داریم.
- ۱- از نایابی و یا کمیابی مواد نفتی نگران نباشند و به هیچ عنوان از اینگونه مواد ذخیره ننمایند.
 - ۲- از خریدن مواد سوختی خصوصاً گازوئیل بیشتر از قیمت رسمی آن خودداری بفرمایند که این عمل نقش مؤثری در سوء استفاده عناصر فرصت طلب داشته و کمبود آن در بازار تشدید می شود.
 - ۳- با توجه به تعطیل بودن مدارس - کارخانجات - مغازه ها و غیره اصولاً مصرف مواد سوختی کمتر شده است به نحوی که تولید پالایشگاه ها در میزان موجود کافی برای احتیاجات مردم می باشد بنابراین مردم نیز باید از تفریط و به هدر رفتن مواد نفتی جلوگیری به عمل آورند.